
            令和元年度 

第48回 沖縄県特別支援教育研究大会のご案内 

（第２次案内） 

令和元年 12月 13日（金） 

  

   標記の大会を下記の要領により開催いたします。 

県内各地から多数の方々にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

沖縄県特別支援教育研究会 会長 比嘉 朝子 
   

主催 沖縄県特別支援教育研究会  

 

共催 沖縄県特別支援学級設置学校長会   沖縄県特別支援学校知的障害教育校長会 

   国立大学法人琉球大学教職センター  沖縄県情緒障害教育研究会     

 

後援 沖縄県教育委員会   八重瀬町教育委員会   沖縄県特別支援学校校長会  

   沖縄県特別支援学校知的障害教育校PTA連合会  沖縄県特別支援学校PTA協議会 

   沖縄県難聴・言語障害教育研究会 

 

 

 

１ 大会主題      「志をもち、未来社会を切り拓く子どもたちの育成」 

～ 一人一人の資質・能力を育む教育の充実をめざして ～ 
 

２ 趣  旨 
 平成19年4月に特別支援教育が学校教育法に位置づけられて10年余がたちました。その間、障害者の権利に関

する条約の批准によるインクルーシブ教育システム構築の要請、障害者差別解消法の施行による基礎的環境整備の

必要や合理的配慮提供の義務化など、特別支援教育を巡る状況は大きく変化してきました。 

 そのような中、次期学習指導要領が幼・小・中・高等部と出そろい、学習指導要領解説本も出されています。全

ての教職員が特別支援教育の目的や意義について十分理解し、指導内容の段階を押え、指導にあたっての配慮事項

等を意識しながら、子ども一人一人の実態やニーズに応じて、対応することが求められています。 

 今まさに、各学校においては、新学習指導要領の改定の主旨を取り入れつつ、子どもたちが志をもって、未来社

会に社会参加・貢献できるように、また子どもたちが自ら他者と協働して自己の力が発揮できるように、その資質

と能力の育成に取り組んでいることと思います。県内各地からの実践報告を通して互いに研鑽を深め、専門性を高

めることにより、参加者の課題解決の一助とするとともに、幼児児童生徒一人一人の資質・能力を育む教育の充実

について協議を深めていきたいと考えています。 

 

３ 記念講演  演  題：新学習指導要領の改訂のポイントと特別支援教育の位置付け 

講  師：青木 隆一 氏  文部科学省初等中等教育局視学官（併)特別支援教育調査官 

 

４ 期  日  令和元年 12月 13日 （金） 9:30～16:30 （9:30受付開始） 

５ 会  場  沖縄県立島尻特別支援学校 体育館 他 

６ 日  程 

 

 

 

 

時間 9:30～ 
9:45～ 

10:35 

10:35～ 

11:15 

11:15～ 

12:00 

12:00～ 

12:30 

12:30～ 

14:00 

14:10～ 

16:30 
散会 

日程 受付 
公開授業 

（2校時） 
学校見学 昼食 開会式 記念講演 分科会 



７ 資料代  １０００円 

 

８ 参加対象 幼稚園・小学校・中学校・高等学校・特別支援学校の教員、保護者、保育所職員、特別支援教育関

係者、特別支援教育に関心のある方。 

 

９ 申し込み方法 

       別紙申し込み書に必要事項をご記入のうえ、FAX（098-998-7655）または 

mail okitokuken@as.open.ed.jpにてお申し込みください。 

 

１０ 昼食  事務局校では大会役員以外の弁当は準備していませんのでご了承ください。 

 

１１ 駐車場の案内 

       本校は駐車場に限りがあるため、できるだけ公共交通機関の利用もしくは乗り合わせで 

お越しください。 

 

【本校ホームページより】
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沖縄県特別支援教育研究会事務局（島尻特別支援学校内） 

〒901－0411 沖縄県八重瀬町字友寄160番地 TEL 098－998－8240                     
FAX 098－998―7655 

事務局長 中本牧子    
mail okitokuken@as.open.ed.jp 

ホームページ http://www.okitokuken-as.open.ed.jp/ 

            ※第２次案内及び申し込み用紙等ダウンロードできます 

【研究大会事務局】 
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